

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ

EDITAL Nº 010/2016

JUSTIFICATIVA DOS RECURSOS INTERPOSTOS E DEFERIDOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR

A Banca Examinadora da FAUEL, responsável pelas provas objetivas do Concurso Público do Município de Maringá aberto pelo Edital nº 010/2016, vem pelo presente documento divulgar as justificativas dos recursos interpostos e deferidos com relação ao gabarito preliminar.

CARGO	QUESTÃO	JUSTIFICATIVAS
CUIDADOR INFANTIL (MASCULINO)	01	GABARITO ALTERADO CONSIDERA-SE QUE O FOCO DO TEXTO NÃO É APENAS ALERTAR SOBRE A POLUIÇÃO DO AR, MAS TAMBÉM INFORMAR ACERCA DE OUTRAS FORMAS DE POLUIÇÃO QUE TAMBÉM LEVAM A ÓBITO, ISSO ESTÁ MARCADO NO PRIMEIRO PARÁGRAFO DO TEXTO.
	06	QUESTÃO ANULADA CONSIDERANDO SIMILARIDADE DA QUESTÃO COM OUTRAS JÁ APLICADAS EM CONCURSOS, JULGA-SE PELA FALTA DE INEDITISMO DAS MESMAS E ANULAÇÃO DA QUESTÃO.
FONOAUDIÓLOGO	09	QUESTÃO ANULADA CONSIDERANDO SIMILARIDADE DA QUESTÃO COM OUTRAS JÁ APLICADAS EM CONCURSOS, JULGA-SE PELA FALTA DE INEDITISMO DAS MESMAS E ANULAÇÃO DA QUESTÃO.
	10	QUESTÃO ANULADA CONSIDERANDO SIMILARIDADE DA QUESTÃO COM OUTRAS JÁ APLICADAS EM CONCURSOS, JULGA-SE PELA FALTA DE INEDITISMO DAS MESMAS E ANULAÇÃO DA QUESTÃO.
	29	QUESTÃO ANULADA *DISARTRIA:* É DEFINIDA COMO A DIFICULDADE DE UTILIZAR OS MÚSCULOS DA FALA, OU ENTÃO A FRAQUEZA DESTES. EMBORA DISARTRIA PAREÇA SER UM PROBLEMA DE LINGUAGEM, É REALMENTE UM PROBLEMA MOTOR. PODE SER CAUSADA POR DANOS NO TRONCO CEREBRAL OU ÀS FIBRAS NERVOSAS QUE LIGAM A CAMADA EXTERNA DO CÉREBRO (CÓRTEX CEREBRAL) AO TRONCO CEREBRAL. *AFASIA GLOBAL*: É A PERDA DE TODAS AS CAPACIDADES DE LINGUAGEM: COMPREENSÃO, FALA, LEITURA E ESCRITA, SENDO CAUSADO GERALMENTE POR UM INFARTO COMPLETO NO TERRITÓRIO DA ARTÉRIA CEREBRAL MÉDIA ESQUERDA; OS PACIENTES, SENDO ASSIM, TAMBÉM APRESENTAM GERALMENTE HEMIPLEGIA DIREITA (TOTAL PERDA DE FORÇA NO LADO DIREITO DO CORPO), ALÉM DE DEMÊNCIA ASSOCIADA; O

		<p>PROGNÓSTICO É MAIS RESERVADO.</p> <p>*AFASIA DE BROCA*: CARACTERIZA-SE POR GRANDE DIFICULDADE EM FALAR, PORÉM A COMPREENSÃO DA LINGUAGEM ENCONTRA-SE RESERVADA. ESSA SÍNDROME É TAMBÉM DITA COMO AFASIA NÃO FLUENTE, DE EXPRESSÃO OU MOTORA: OS PACIENTES CONSEGUEM EXECUTAR NORMALMENTE A LEITURA SILENCIOSA, MAS A ESCRITA ESTÁ COMPROMETIDA. ESSES PACIENTES POSSUEM, AINDA, FRAQUEZA NA HEMIFACE E MEMBRO SUPERIOR DIREITO (DEVIDO À PROXIMIDADE DAS REGIÕES AFETADAS PELO DISTÚRPIO CIRCULATÓRIO). OS PACIENTES TÊM CONSCIÊNCIA DO SEU DÉFICIT E SE DEPRIMEM COM FACILIDADE (FRUSTRAÇÃO). ENTRETANTO, O PROGNÓSTICO É BOM QUANTO À RECUPERAÇÃO DE PARTE DA LINGUAGEM FALADA, EMBORA SEJAM NECESSÁRIOS MESES PARA A REALIZAÇÃO DE UMA FALA SIMPLES, ABREVIADA, AINDA QUE NÃO FLUENTE.</p> <p>*DISFAGIA*: PODE SER DEFINIDA COMO DIFICULDADE DE DEGLUTIÇÃO DIANTE DAS DEFINIÇÕES DE CADA PATOLOGIA FICA CLARO QUE NA AFASIA GLOBAL A ABORDAGEM NA ÁREA DE LINGUAGEM É IMPRESCINDÍVEL AO TRATAMENTO. JÁ NA AFASIA DE BROCA, OS EXERCÍCIOS DE LINGUAGEM SERÃO FACILITADORES E BUSCARÃO TRABALHAR A PLASTICIDADE CEREBRAL E ASSIM AUXILIAR NA RECUPERAÇÃO DO PACIENTE, PORÉM A COMPREENSÃO DA LINGUAGEM ENCONTRA-SE PRESERVADA. OS EXERCÍCIOS SERÃO UTILIZADOS TAMBÉM DIANTE DA OBSERVAÇÃO CLÍNICA E DE ACORDO COM A NECESSIDADE ESPECÍFICA DE CADA PACIENTE. NA DISARTRIA E DISFAGIA OS EXERCÍCIOS DE MOTRICIDADE SERÃO UTILIZADOS NA ABORDAGEM TERAPÊUTICA. ENTÃO PARA A AFASIA GLOBAL OS EXERCÍCIOS DE LINGUAGEM SERÃO IMPRESCINDÍVEIS, PORÉM DIANTE DA CITAÇÃO DA AUTORA: “O TRATAMENTO DA AFASIA É FEITO PELA ESTIMULAÇÃO DA LINGUAGEM E É PLANEJADO ESPECIFICAMENTE PARA CADA CASO”.</p>
TÉCNICO DE ENFERMAGEM	30	<p>QUESTÃO ANULADA O EXAME FÍSICO É ATRIBUIÇÃO DO ENFERMEIRO.</p>
	32	<p>GABARITO ALTERADO ALTERNATIVA CORRETA LETRA B.</p>
	39	<p>GABARITO ALTERADO ALTERNATIVA CORRETA LETRA B. COMO A QUESTÃO SOLICITA A ALTERNATIVA INCORRETA, DEVE-SE CONSIDERAR QUE O DIAFRAGMA NÃO PROTEGE CONTRA TODAS AS DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS (DST). INFORMAÇÃO FORNECIDA PELO SITE: http://www.anticoncepcao.org.br/html/manual/corpo/perguntas_respostas/perguntas_respostas.asp?metodo=diafragma</p>

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	17	QUESTÃO ANULADA INDEPENDENTE DO GRAU DE RISCO, EM TODAS AS SITUAÇÕES DE GRAU DE RISCO DE EMPRESAS QUE TENHAM DE 3501 A 5000 EMPREGADOS EXIGE A PRESENÇA DE TODOS OS PROFISSIONAIS QUE COMPÕEM O SESMT E QUE ESTÃO DESCRITOS NA QUESTÃO.
	25	GABARITO ALTERADO ALTERNATIVA CORRETA C. SEGUNDO O ENUNCIADO, A QUESTÃO SOLICITA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DOS MEMBROS SUPERIORES, A RESPOSTA CORRETA É A LETRA C, E NÃO A LETRA B, POIS MEIAS E CALÇADOS SE TRATAM DE EPIS DE MEMBROS INFERIORES. ALTERNATIVA CORRETA C, LUVAS, CREME PROTETOR, MANGAS, BRAÇADEIRAS E DEDEIRAS.
	29	QUESTÃO ANULADA FALTOU A EXPRESSÃO “LIMTE DE FALTAS”. PORTANTO O LIMITE É DE 4 FALTAS E NA QUINTA FALTA O MEMBRO TITULAR DA CIPA PERDERÁ O MANDATO SENDO SUBSTITUÍDO PELO SUPLENTE.

Os candidatos que tiveram seus recursos indeferidos, caso queiram, devem solicitar a justificativa individual pelo endereço eletrônico concursos@fauel.org.br.

Londrina, 14 de junho de 2016.

COMISSÃO DE CONCURSOS

FAUEL